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รายงานผลแบบประเมินความพึงพอใจในการให้บริการประชาชน 
ของศูนย์ดำรงธรรมจังหวดัสกลนคร 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

 

 
ผลการประเมิน 

1. กลุ่มประชากรและตัวอย่าง 
       ประชาชนผู้มารับบริการ  และผู้ประสานงาน ศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดสกลนคร  โดยการสุ่มตัวอย่าง 
และเก็บแบบประเมินเพ่ือสรุปผล  จำนวน 200 คน 

2.ระยะเวลาดำเนินการ   
     ประจำปีงบประมาณ 2563 
3.เครื่องมือที่ใช้ในการประเมิน 

       แบบสอบถามความพึงพอใจของผู้รับบริการที่มีต่อศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดสกลนคร ประจำปี
งบประมาณ 2563 

4. การวิเคราะห์ข้อมูล 
        สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ความพึงพอใจในการให้บริการประชาชน คือ การใช้ค่าร้อยละความพึงพอใจ
ของผู้รับบริการ    

5. ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
       แบบสอบถามความพึงพอใจของผู้รับบริการที่มีต่อศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดสกลนคร ประจำปี
งบประมาณ 2563  มีผลการประเมินดังต่อไปนี้ 

ตารางท่ี 1   ข้อมูลทั่วไปของผู้รับบริการ 
สถานภาพ จำนวน ร้อยละ 

1. เพศ 
   ชาย 
   หญิง 

รวม 
 
2. อายุ 
  ต่ำกว่า  20  ปี  
  21 – 40    ปี  
  41 – 60   ป ี
 มากกว่า  60  ปี 

รวม 

 
70 

130 
200 

 
 

20 
65 
70 
45 

200 

 
35.00 
65.00 

100.00 
 
 

10.00 
32.50 
35.00 
22.50 

100.00 
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3. ระดับการศึกษา 
   ประถมศึกษา  
   มัธยมศึกษาตอนต้น หรือเทียบเท่า 
   มัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเท่า 
   ปริญญาตรี 
   สูงกว่าปริญญาตรี 
   รวม     

4. อาชีพ 
   เกษตรกร/องค์กรเกษตรกร 
   ผู้ประกอบการ 
   ประชาชนผู้รับบริการ 
   องค์ชุมชน/เครื่อข่ายองค์กรชุมชน 
   อ่ืน ๆ .............. 

                                 รวม 

 
23 
35 
30 
97 
15 

200 

 
70 
12 
78 
15 
25 

200 

 
11.50 
17.50 
15.00 
48.50 
7.50 

100.00 

 
35.00 
6.00 

39.00 
7.50 

12.50 
100.00 

   
 
ตารางท่ี 2   ความพึงพอใจของผู้รับบริการ   โดยแสดงอัตราร้อยละ 

ที ่ รายละเอียดการให้บริการ 
ระดับความพึงพอใจ 

มากที่สุด มาก ปานกลาง พอใจน้อย 
น้อย
ที่สุด 

1. ด้านเจ้าหน้าที่/บุคลากรผูใ้ห้บริการ 
1 ความสุภาพ กิริยามารยาทของเจ้าหน้าที่        

ผู้ให้บริการ (เป็นมิตร / มีรอยยิ้ม/อัธยาศัยดี) 
97/ 

48.50% 
88/ 

44.00% 
15/ 

7.50% 
  

2 ความเหมาะสมในการแต่งกาย บุคลิก ลักษณะ
ท่าทางของเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการ (แต่งกาย
สุภาพ เรียบร้อย) 

127/ 
63.50% 

70/ 
35.00% 

3/ 
1.50% 

  

3 ความเอาใจใส่ กระตือรือร้น มีความเต็มใจ และ
ความพร้อมในการให้บริการของเจ้าหน้าที่ 

157/ 
78.50% 

43/ 
21.50% 

   

4 เจ้าหน้าที่มีความรู้ ความสามารถในการ
ให้บริการ เช่น การตอบข้อซักถาม ชี้แจงข้อ
สงสัย ให้คำแนะนำได้เป็นอย่างดี 

180/ 
90.00% 

20/ 
10.00% 

   

5 เจ้าหน้าที่ให้บริการต่อผู้รับบริการเหมือนกันทุก
ราย โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

192/ 
96.00% 

8/ 
4.00% 
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ที ่ รายละเอียดการให้บริการ 
ระดับความพึงพอใจ 

มากที่สุด มาก ปานกลาง พอใจน้อย 
น้อย
ที่สุด 

6  ความซื่อสัตย์สุจริตในการปฏิบัติหน้าที่ เช่น ไม่
รับสินบน ไม่หา ประโยชน์ในทางมิชอบ ฯลฯ 

197/ 
98.50% 

3/ 
1.50% 

   

2. ด้านสิ่งอำนวยความสะดวก 
7 สถานที่ตั้งของหน่วยงาน สะดวกในการเดินทาง

มารับบริการ 
70/ 

35.00% 
100/ 

50.00% 
18/ 

9.00% 
12/ 

6.00% 
 

8 ความเพียงพอของสิ่งอำนวยความสะดวก เช่น 
ที่จอดรถ ห้องน้ำ โทรศัพท์ สาธารณะ ที่นั่งคอย
รับบริการ 

97/ 
48.50% 

103/ 
51.50% 

  
 

9 ความสะอาดของสถานที่ให้บริการโดยรวม 183/ 
91.50% 

17/ 
8.50% 

   

10 “ความเพียงพอ” ของอุปกรณ์ / เครื่องมือใน
การให้บริการ 

187/ 
93.50% 

13/ 
6.50% 

   

11 คุณภาพและความทันสมัย” ของอุปกรณ์ / 
เครื่องมือ 

137/ 
68.50% 

55/ 
27.50% 

8/ 
4.00% 

  

12 การจัดสถานที่และอุปกรณ์ความเป็นระเบียบ 
สะดวกต่อการติดต่อใช้บริการ 

75/ 
35.50% 

103/ 
51.50% 

22/ 
11.00% 

  

13 มีป้าย ข้อความบอกจุดบริการ / ป้าย
ประชาสัมพันธ์ มีความชัดเจนและเข้าใจง่าย 

169/ 
84.50% 

31/ 
15.50% 

   

14 ความพอใจต่อสื่อประชาสัมพันธ์ / คู่มือและ
เอกสารให้ความรู้ 

81/ 
40.50% 

97/ 
48.50% 

13/ 
6.50% 

9/ 
4.50% 

 

3. ด้านความพึงพอใจต่อผลของการให้บริการ 
15 ได้รับบริการตรงตามความต้องการ 103/ 

51.50% 
80/ 

40.00% 
17/ 

8.50% 
  

16 ได้รับบริการที่คุ้มค่า คุ้มประโยชน์ 53/ 
26.50% 

140/ 
70.00% 

7/ 
3.50% 

  

17 ความพึงพอใจโดยภาพรวมของท่านที่ได้รับ  
จากการบริการของหน่วยงาน 

160/ 
80.00% 

40/ 
20.00% 
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จากตารางท่ี 2  สรุปร้อยละระดับความพึงพอใจของผู้รับบริการ ดังนี้ 
1. ด้านเจ้าหน้าที่/บุคลากรผู้ให้บริการ  

  5   ระดับความพึงพอใจมากที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 79.17 
  ๔   ระดับความพึงพอใจมาก  คิดเป็นร้อยละ 19.33 
  ๓   ระดับความพึงพอใจปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ 1.50 
  ๑   ระดับความพึงพอใจน้อย  คิดเป็นร้อยละ 0.00 
  1   ระดับความพึงพอใจน้อยที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 0.00 
 2.  ด้านสิ่งอำนวยความสะดวก 
  5   ระดับความพึงพอใจมากที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 62.44 
  ๔   ระดับความพึงพอใจมาก  คิดเป็นร้อยละ 32.44 
  ๓   ระดับความพึงพอใจปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ 3.81 
  ๑   ระดับความพึงพอใจน้อย  คิดเป็นร้อยละ 1.31 
  1   ระดับความพึงพอใจน้อยที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 0.00 
 3.  ด้านความพึงพอใจต่อผลของการให้บริการ 
  5   ระดับความพึงพอใจมากที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 52.67 
  ๔   ระดับความพึงพอใจมาก  คิดเป็นร้อยละ 43.33 
  ๓   ระดับความพึงพอใจปานกลาง  คิดเป็นร้อยละ 4.00 
  ๑   ระดับความพึงพอใจน้อย  คิดเป็นร้อยละ 0.00 
  1   ระดับความพึงพอใจน้อยที่สุด  คิดเป็นร้อยละ 0.00 

6. สรุปผลการประเมิน 
  จากการประเมินความพึงพอใจในการให้บริการประชาชน โดยภาพรวมประชาชนมีความพึงพอใจและไม่
พึงพอใจในการให้บริการ ดังนี้ 

6.1 ความพึงพอใจของผู้รับบริการ ต่อศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดสกลนคร  คิดเป็นร้อยละ 98.69 
6.2 ความไมพึ่งพอใจของผู้รับบริการ ต่อศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดสกลนคร  คิดเป็นร้อยละ 1.31 

7. ข้อเสนอแนะ 
   7.1 ควรเพิ่มอุปกรณ์อำนวยความสะดวกในการทำงาน ให้เพียงพอต่อการให้บริการมากข้ึน 
  7.2 การดำเนินการเรื่องร้องเรียนควรสร้างความเข้าใจต่อผู้รับบริการ และมีความชัดเจนในเรื่องแนวทาง
ปฏิบัติในเรื่องต่างๆ เพื่อมีความเข้าใจในทิศทางอันหนึ่งอันเดียวกัน 
 7.3ต้องการให้มีการลงพ้ืนที่ตรวจสอบข้อเท็จจริงทุกกรณี เพ่ือความรวดเร็วในการแก้ไขปัญหา            
ข้อร้องเรียน/ร้องทุกข์ของประชาชน 
 

************************************************ 


